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Drejtuar: Autoriteteve kontraktore

Lénda: Rekomandim mbi hartimin e kérkesave té cilésisé

Agjencia e Prokurimit Publik (né€ vijim “APP”) dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit (ng
vijim “DPA”), né€ kuadér t& bashképunimit t& tyre institucional, referuar parashikimeve t& nenit 30
“Kérkesat e cilésis¢” t&¢ VKM Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik” t&€ ndryshuar, me qéllim shmangien e problematikave t& hasura né procedurat e prokurimit
publik, ku kérkohet paragitja e certifikatave t& cilésisé, vendosén t€ hartojné bashkérisht njé
material orientues.

1. Autoritetet kontraktore, duhet t&¢ mbajné n& konsideraté kété material orientues jo vetém gjaté
hartimit t& kriterit pér kualifikim mbi paragitjen e certifikatave q& vértetojné kérkesat e cilésisé por
edhe gjaté progesit t& vlerésimit t& ofertave t&€ paraqitura né nj& proceduré prokurimi, sa i takon
liapave g€ dubet € ndigen pér (& verifikuar nése, njé certifikaté e paragitur né njé procedurs
prokurimi nga operatorét ekonomiké &shté l&shuar apo jo nga njé organ i vlerésimit t& konformitetit
dhe nése, ky organ &shté akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma
ndérkombétaré akreditues, t& njohur nga Republika e Shqipérisé.

2. NE& hartimin e kritereve pér kualifikim, sa i takon kérkesés pér pajisjen me certifikatat e cilésisé
autoritetet kontraktore duhet & mbajné né konsideraté t& gjitha parashikimet ligjore n& fugi, referuar
nenit 46 t€ Ligjit Nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 30 t&
VKM Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” t& ndryshuar, ku
shprehimisht pércaktohet se:

“Autoriteti kontraktor, pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i
plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t'u kérkojé ofertuesve té paraqesin certifikata té léshuara nga
njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose
organizma ndérkombétaré akreditues, té njohur nga Republika e Shqipérisé.



Kjo dispozité zbatohet edhe kur kerkesat teknike u referohen kualifikimeve té kandidatit ose té
ofertuesit.”

3. Né& ¢do rast, gjaté hartimit t& kriterit pér kualifikim pér paraqgitjen e certifikatave t& cilésisé,
autoriteti kontraktor duhet t& mbajé né konsideraté q& ky kriter duhet t& hartohet né pérpjestim dhe i
lidhur ngusht¢ me objektin g& prokurohet, me géllim krijimin e kushteve pér konkurrim t&
paanshém e t€ hapur ndérmjet té gjithé kandidatéve e ofertuesve, duke respektuar parimin e
mosdiskriminimit.

4. T¢ gjitha certifikatat e cilésisg, t& cilat vler&sohen t& nevojshme t& kérkohen nga autoriteti
kontraktor, duhet té jené té léshuara nga organizmat e vlerdsimit t& konformitetit, t& cilét jans t&
akredituara nga DPA, ose nga organizmat ndérkombétaré akreditues t& njohur nga Republika e
Shqipérisé.

5. Ky rekomandim shoqérohet me Manualin teknik “Mbi ményrén e marrjes sé informacionit pér
organet e vierésimit t¢ konformitetit té akredituara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit/
organizma akreditues té huaj, té cilét kané nénshkruar marréveshjen e reciprocitetit me Republikén
e Shqgipérisé”.

6. Ky rekomandim hyn né fuqi sot né daté 70.03.2018.

Pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Akreditimit

Drejtor i Pérgjithshém




MANUAL TEKNIK

Mbi ményrén e marrjes sé informacionit pér organet e vierésimit té konformitetit té akredituara
nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Akreditimit/ organizma akreditues t& huaj, 8 cilét kané
nénshkruar marréveshjen e reciprocitetit me Republikén e Shqipérisé.

1. Cilat jan€ Organet ¢ Vlerésimit t&é Konformitetit (OVK)

OVK né bazé t& Ligjit Nr. 116/2014 “Pér akreditimin e organeve t& vlerésimit t& konformitetit né
Republikén e Shqipéris&” i ndryshuar, mund t& jeté njé:

» laborator testues (pérfshihen edhe laboratorét mjek&sors)

» laborator kalibrues

> organizém certifikues i sistemeve t& menaxhimit

» organizém certifikues i personelit

» organizém gertifikues i produkteve

» organizém inspektues

2. Organizma ndérkombétaré akreditues té njohur nga Republika e Shqipérisé

Né pérputhje me nenin 13, pika 3 t& Ligjit Nr. 116/2014 “Pér akreditimin e organeve t& vlerésimit t&
konformitetit n& Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, DPA njeh t¢ barazvlefshém certifikatat e
akreditimit t€ léshuara nga organizmat akredituese, t& cilét kan& nénshkruar marréveshje t& njohjes
reciproke (MLA ose MRA) me Organizmin Evropian & Akreditimit (EA), ose Organizmin
Ndérkombgétar t& Akreditimit t& Laboratoréve (ILAC) ose me Forumin Ndérkombétar t& Akreditimit
(IAF).

A) Pér t&¢ marré informacion, nése njé OVK &éshté e akredituar apo jo nga DPA, autoriteti
kontraktor duhet t¢ ndjeké hapat e méposhtme:

A.l. OVK-t€ e akredituara nga DPA, léshojné certifikata, apo raporte ku pérdorin simbolin e
akreditimit, i cili pérbéhet nga logoja e DPA dhe nj& numér né formén e méposhtme:

Nr. XX XXX XX XX XX

Secili nga OVK e akredituara ka numrin ¢ tij personal.



Lista ¢ gjithé OVK-ve (& akredituara nga DPA  gjendet né  adresén:
http://www.dpa.gov.al/sq/organizma-te-akredituara.

NE kolonén e 6 t& tabelé&s do t& merrni informacion mbi afatin e vlefshmérisé sé akreditimit, ndérsa
né kolonén e 5, jepet fusha e akreditimit. Po t& klikoni tek fusha e akreditimit pér cdo OVK té&
akredituar, do t'ju shfaget né versionin "pdf" ¢ertifikata e akreditimit dhe fusha e akreditimit. N&
fushén e akreditimit duhet t& pérfshihet patjetér vler&simi i konformitetit t& objektit t& prokurimit.
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A.2, Pér té¢ marré informacion nése certifikata apo raporti i léshuar nga OVK i akredituar
éshté aktualisht i vlefshém, autoriteti kontraktor duhet t& mbajé né konsideraté sa mé poshté
vijon:

Pér rastin e laboratoréve testues dhe mjekésoré, raporti i testimit jep parametrat e matur, por nuk ka
vlefshméri t€ raportit. Nése doni t& vértetoni & njé laborator ka léshuar apo jo njé raport testimi,
duhet t& kontaktoni me laboratorin sipas adresés sé dhéné né websitin e DPA.

Pér rastin e laboratoréve kalibrues, certifikata e akreditimit ka t& shkruar vlefshmériné e kalibrimit.
Nése nuk shkruhet vlefshmérina e kalibrimit né& certifikaté, atéheré duhet t& kontaktohet me
laboratorin qé e ka léshuar gertifikatén, sipas té dhénave né éebsitin e DPA.

Pér rastin e organizmave certifikues dhe inspektues, gertifikata apo raporti i 1&shuar prej tyre ka
vlefshméri t€ shénuar né gertifikaté. Certifikatat e gertifikimit (sipas standardeve ISO, si psh: ISO
9001, ISO 14001, etj) kan& njé numér t& vecanté pér ¢do certifikaté. Shkoni né fagen zyrtare t&
internetit t€ organizmit gertifikues dhe né rublikén "client" vendosni numrin e certifikatés, ku do t&
merrmni informacionin nése gertifikata &shté ende vlefshme apo jo.

Nése nuk arrini t€ mermi informacion n& két&¢ ményré, atéheré duhet t’i drejtoheni organizmit
certifikues népérmjet emailit ose me shkresé zyrtare.

Pér rastin e organizmave inspektuese, vlefshméria e tyre jepet né certifikaté. Informacionin mund ta
merrni edhe duke ju drejtuar organizmit inspektues népérmjet emalit, ose me shkresé zyrtare.

B) Si veprohet pér té marré informacion, nése njé OVK &éshté akredituar nga organizma
akreditues té huaj?



b.l Organizmat akreditues nénshkrues t&¢ marréveshjeve té njohjes reciproke me EA, ILAC
dhe IAF?

b.1.1 Organizmat Evropiane t& Akreditimit t& cilét jané anétaré t& marréveshjeve t&€ njohjes
reciproke (MLA) me Organizmin Evropian té Akreditimit do t'i gjeni né linkun:

http://www.european-accreditation.org/mla-and-bla-signatories#1

& P e e

Abour FA The MI A FA Members MLA & BL A Signatories Publirations Communicarion Contacr LIs

MLA & BLA Signatories

MLA & BLA Signalories Management Systems Certification

The EA MLA Signatery Search will help you find a list of accredited CABs for a given scope
You will find the Search under each EA MLA signatory entry below.

To find a list of CABs accredited by an MLA signatory for a specific scope. lock for the NAB in the
Management Systems Signatory list, sub-section Activities in blue and then look for the scope you are interested and click on
Certification “search”.You will be redirected to the NAB online CAB directory

BLA Signatories

Repuplie Of Moldava - M DAD {farmar
CAECH
Tunisia | TUNAC
Ukraine . NAAU
AUSTRIA BELGIUM
AA BELAC
Akkreditierung Austria Belgian Accreditation Council

Né krahun e majt¢ t& tabelés q€ ju hapet, keni mundési t& zgjidhni fushén e vlerésimit t&
konformitetit sipas renditjes: kalibrim, testim, certifikim produkti, certifikim i sistemeve t&
menaxhimit, gertifikim personi, inspektim, validim dhe verifikim dhe organizatorét e testeve té
ZOt&sisE.

Kur zgjidhni njé nga opsionet né krahun e majté, né krahun e djathté do té rreshtohet lista e
organizmave akreditues (shteti dhe shkurtimi i emrit t& organizmit akreditues).

Tek emri i ¢do shteti dhe ¢do organizmi akreditues, ka t& shkruar me blu "Activities".

Tek kjo do t€ gjeni listén e veprimtarive t& vlerésimit t& konformitetit, pér t& cilin &shté nénshkruar
marréveshja e njohjes reciproke, psh, nése ofertuesi éshté i gertifikuar nga njé organizém certifikues
1 sistemeve t€ menaxhimit, qé éshté akredituar nga organizmi akreditues italian (shkurtimi i té cilit
éshté ACCREDIA), atéheré né krahun e majté té fages http://www.european-accreditation.org/mla-
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and-bla-signatories#1, klikoni: "management system certification" dhe né té djatht¢, do tju
shfaqet lista.

Shkojmé poshté tek ITALY, ACCREDIA dhe tek pjesa q& shkruhet me blu "Activities" gjeni q&
ACCREDIA é&shté nénshkrues i marréveshjeve té njohjes reciproke, pérve¢ t€ tjerave edhe pér
"management system certification".

ITALY

ACCREDIA

Ente Haliano di Accreditamento

“Wia Guglielimo Saliceto, 774

D0161 Roma

Phone: +39 06 8440951

Far: +3%9 06 8841190

Website: www accradia it

E-mail: rifi@accredia.it

Decision date of the last PE - 100722015

Date of next resvaluation - 11/2018

Bigned PTF for the 1st time v 042097

Activities: Calibration (search) | Testing (search)
Product certihcation {search) | Management Systems
Certification {search) | Certification of Persons {search) |
Iinspection {(search) | Validation and “erification (search}
| Proficiency Testing Providers {search)

b.1.2 Organizmat akreditues qé jané& anétaré t& marréveshjeve t&€ njohjes reciproke (MRA) me ILAC
(Organizmin Ndérkombétar t& Akreditimit t& Laboratoréve) do ti gjeni né€ linkun:
http://ilac.org/signatory-search/.

Kur klikoni né& kété link do t'ju shfaget lista e organizmave akreditues sipas rendit alfabetik dhe né
kolonén e katért me emrin "Scope" do t&€ gjeni fushat pér té cilat organizmi ka nénshkruar: psh, né
rastin e ACCREDIA, né kolonén e katért ka té shkruar: kalibrim, testim, testim mjekésor dhe
inspektim.



» ILAC MRA SIGNATORY SEARCH

Paste this code to your website to host the ILAC MRA Search facility

SEARCH SIGNATORIES F

Accreditation Body: Acronym Economy Scope

ACCREDITATION BODY.

AL A B e ¥ B B B BE BE K Sl OMe N D P G R S T T VWL K Y 2

Find an Accredited Laboratory or Inspection Body

Use this directory to find an accreditation body in the economy where you require the calibrations, testing or inspections to be carried
out. You can also search their online directory via the link provided for some accreditation bodies.

» SEARCH RESULT: SIGNATORIES TO THE ILAC MUTUAL RECOGNITION ARRANGEMENT

Website &
Accredited
Original Signing Date Facilities
ACCHEDIA HALY Calibration: ISONEC 17025 07 Oct 2010 Website
Testing: ISO/AEC 17025 02 Nov 2000 Accredited
w ACCREDIA - UEnte Medical Testing: ISO 15189 02 Nov 2000 Facilities
e s e | ANANO O Inspection: ISO/EC 17020 07 Nov 2012
Accreditamento
ATS SERBIA Calibration: ISO/EC 17025 24 May 2012 Website

b.1.3 Organizmat akreditues, qé jané anétaré t€ marréveshjeve t& njohjes reciproke (MLA) me IAF
(Forumi Ndérkombétar i Akreditimit), do t'h gjeni né linkun

http://www.iaf.nu//articles/IAF_ MEMBERS SIGNATORIES/4.
Kur klikoni, do t'ju hapet faqja qé liston t& gjithé shtetet.



~ |AF Members & Signatories
~ Associlation Members
~ Regicnal Accreditation Groups

= Observer Organisations

UT US IAF MLA

Search

BB 0 D

IAF MEMBERS & SIGNATORIES PUBLICATIONS NEWS & EVENTS

IAF Members & Signatories

Accreditation Body Membership of 1AF is open to bodies that
conduct and administer programmes by which they accredit
bodies for certification/registration of quality systems,
products, services, personnel, environmental management
systems as well as other programmes of conformity
assessmenl. Accredilation body inembers must declare thei
common intention to join the |AF Multilateral Recognition
Agreement (MLA) recognising the equivalence of other
members' accreditations to their own.

View List By: Name

This list is a copy of the official IAF MEMBER LIST, in
accordance with Article Il Section 4 of the Bylaws.

Full contact details are provided.

Albania Korea, DPR

Argentina Korea, Republic of
ustralia & New Zealand Kosovo

Ausila Luxembouryg

Belarus r Yl v ic of Macedonia

Belgium Malaysia

Brazil Mauritius

Bulgaria Mexico

Canada Morocco

Chile Netherlands

China Norway

Alieaen Taina Dalintan

CONTACT US FAQ

MEMBERS LOGIN

Email

Password

Submit
Fargot Password?

DOWNLOAD
BROCHURE

- @

Certified Once
Accepted Everywhere

> Publications
Access and download

> |AF Members

& Signatories

Contact details for IAF
members, associates and
related bodies

Click Here>>

Klikoni tek shteti t& cilit i pérket organizmi akreditues dhe né€ informacionin q€ merrni nén titullin
IAF-MLA, gjenden fushat e nénshkrimit t&¢ MLA, psh. klikuam tek Belgjika dhe na shfaget kjo
pamje, ku poshté titullit IAF MLA gjeni fushat, pér t& cilat Belgjika ka nénshkruar IAF- MLA.

Ju sjellim né vémendje qé tek website i IAF do t& gjeni vetém ato organizma akreditues qé kané
nénshkruar MLA, pér fushén e certifikimit.
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Economy Belgium
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DOWNLOAD

Telephone: 32 2 277 5434 BROCHURE
Facsimile 132 2 277 5441
Email pelac@economie faov be
Website: hitp /loelac faov.be
Code of Conduct Adopted: 03 Detember 2003
IAF MLA
Main scopes

Management system certification - 1St

Product certification - ISOAEC 17065

Certifications of persons - ISO/IEC 17024 - 20 Oc
Sub scopes

Level 4

MS: ISOAEC TS 17021

MS: ISOEC TS 17021-2 S s . The value of
s uct: GlohalG AP IFA General Regulations - 22 May 2014 accredited certification
M 190 9001 - 28 Sap 1999 SR

|

[XLT
M3

&0 14001 - 04 Gel 2004
Product: GlobalG AP IFA CPCCs - 22 May 2014

[ > Publications

B.2 Si mund té gjendet qé njé OVK &shté e akredituar nga njé organizém akreditues dhe cila
éshté fusha e akreditimit?

b.2.1 Nése organizmi akreditues &shté anétar i EA-MLA, ekzistojné dy mundési:

a) ose do t& klikoni né fagen zyrtare t& organizmit akreditues dhe tek rubrika "accredited bodies"
do t& gjeni emrin e OVK dhe fushén e akreditimit,

b) ose tek "Activities" q& gjetét me sipér klikoni tek "search", pas vlerésimit t& konformitetit q¢
keni kérkuar.

Do t'ju shfaqet lista e OVK t& akredituara nga ai organizém akreditues.
Pasi & klikoni tek OVK q& déshironi dhe do tju shfaqet fusha e akreditimit.

b.2.2 Nése organizmi akreditues &shté nénshkrues i ILAC-MRA, atéheré po té klikoni tek emri i
shtetit do t'ju shfaget njé pamje e till¢ psh. rasti kur kemi klikuar tek Austria.



Name :  ARKedmicring Aust
Acronym :  Akmreditierung:
Membsrstip Categaly - Full MBmber(ILAC MRA signatery)
Economy :  AUSTHIA
22 Sep 2002
22.8ep2002

23 Sepizons
FAteidnge

Wr NGEan Brunner.

Brofe @ A3 T7HEIENEANN

Emall :  porman.prunner@omawgval
website :  hiipwwwen bmdwgvatacereditation.

Accredited Facliities : mdiv gV atTechnikUndvermessung/Akireditierung/Seiten/AkkieditientePIZ:

Po t& klikoni "Accredited facilities” do tju shfaqet lista e gjitheé OVK té€ akredituara nga ai
organizém akreditues (shtet).

Klikoni tek emri OVK dhe merrmi informacionin, nése &shté i akredituar apo jo dhe cila &sht& fusha
e akreditimit.

B.2.3 Nése &shtd nénshkrues i IAF-MLA, klikoni n& fagen zyrtare t& internetit t& organizmit
akreditues dhe nén rublikén "Accredited bodies", do t& merrni informacion né lidhje me
vlefshméring e akreditimit dhe fushén e akreditimit.

Nése nuk mund t& merrni dot informacion sipas rrugéve t& mésipérme, atéheré mund t€ kontaktoni
me email me organizmat akreditues né adresat e tyre pérkatése.
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